广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防 控 工 作 领 导 小 组 指 挥 部

桂新冠防指〔2021〕67号

广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领导小组指挥部关于印发应对近期

国内严峻新冠肺炎疫情“十严格”

防控措施的紧急通知

各市、县新冠肺炎疫情防控指挥部，区直、中直各单位：

鉴于当前我国多个省份报告本地新冠病例或无症状感染者，

尤其是江苏南京疫情现已波及 14省份 19个市，同时多地陆续

报告有张家界市旅居史的新冠病毒感染人员等严峻复杂的疫情

防控形势，为进一步加强我区新冠肺炎疫情防控工作，巩固来

自不易的防控成果，我们制定了《应对近期国内严峻新冠肺炎

疫情“十严格”》措施，现印发给你们，请结合实际，迅速贯彻

落实到位。

2021年 8月 1日

（此件依申请公开）

— 2 —

应对近期国内严峻新冠肺炎疫情

“十严格”

一、严格加强各级疫情防控指挥部防控管理。即日起，各

地疫情防控指挥部要立即恢复疫情应急指挥体系，全面激活联

防联控组、疫情防控与医疗救治组、市场监管小组等工作组及

区域协查专班、交通管控专班、新冠病毒核酸检测调度专班、

流调溯源专班、集中隔离场所专班、发热门诊和医院感染防控

专班等工作专班，按照应急响应要求，安排人员落实各项工作

职责。全面实施 24小时应急值守制度，实行疫情防控日报告、

零报告制度。

二、严格落实中高风险地区重点人员协查排查管理。各级

疫情防控指挥部联防联控组、区域协查专班要安排专人值守，

负责落实外省协查函及国家推送排查数据涉及重点人员的排查

管理工作。接到协查函后，应在 24小时内完成流调排查，并落

实集中隔离、社区管理、核酸采样、流行病学调查等防控措施。

对其他中高风险地区及所在县（市、区）返桂来桂人员严格按

照自治区疫情防控指挥部《关于做好近期有国内中高风险地区

旅居史人员排查管理和信息报送工作的紧急通知》（桂新冠防指

办〔2021〕32号）进行排查和健康管理。对于外省发来的重点

人员协查函，各地在完成重点人员排查管控工作后，直接复函

来函单位，同时报送自治区疫情防控指挥部备案；在区内间发

送重点人员协查函的，各市县之间可直接发函、复函，无需报自

— 3 —

治区疫情防控指挥部。对相关重点人员可由属地疫情防控指挥部根

据人员具体情况，采取健康码转黄码的方式进行严格管理。

三、严格加强入境人员管理。严格执行入境人员（澳门符合

要求的入境人员除外）“三查三排一转运”制度，落实各环节责

任人，确保闭环式交接转运和无缝对接，实现从“国门”到“家

门”闭环式管理。对入境人员严格实施集中隔离医学观察及核

酸检测管理措施；适当延长涉印（包括出现印度变异毒株流行

的国家和地区）入境人员集中隔离医学观察时间。要求入境人

员解除集中隔离后 7天内须严格落实居家健康监测+2次核酸检

测，居家健康监测条件无法保证的应在集中隔离点监测。

四、严格加强“三非人员”打击力度。严格落实边境疫情

防控“十严格”，强化“五位一体”联防机制，充分发动各方力

量参与边境封控和抵边村屯治安管理。严厉打击偷越国（边）

境行为，严惩偷渡者及其组织、协助、容留者，惩处非法雇佣

的企业。对发现“三非人员”隐瞒不报的，要严厉问责。广泛

发动群众积极参与打击“三非人员”工作，兑现奖励政策，做

好举报人保护工作。加强“三非人员”临时隔离场所管理，杜

绝“三非”人员脱离管控情形。非边境地区要全力配合做好打

击“三非人员”工作。

五、严格落实大型聚集性活动疫情防控工作。各地要采取

措施，严格减少大型聚集性活动的举办，减少会议举办次数及

规模。剧院等演出场所、上网服务场所、电影院等娱乐场所、

旅游景区要充分落实防控主体责任，严格做好人数限制和有序

引导分流等工作，防止人员瞬时聚集。各场所要严格落实测体

— 4 —

温及扫码核对实名出入制度，督促人员执行好“一米线”、佩戴

口罩等措施，强化场所卫生清洁及预防性消毒等。

六、严格加强机关、企事业单位人员外出管理。机关、企

事业单位要充分落实部门责任，严格加强近期单位人员外出管

理，倡导不出省旅游，鼓励区内自驾游、周边游。如人员必须

跨省出行，需向单位报备。非必要不前往国内中高风险地区，

或公布有新冠病毒阳性病例行程轨迹所在县（市、区），出行要

充分利用国家政务服务平台（试运行）“各地疫情风险查询”等

相关媒体小程序，了解目的地、沿途地区等风险等级情况，做

好戴口罩等个人防护，减少旅途感染风险，返程后及时向单位报

告。

七、严格加强疫情防控重点行业管理。铁路、公路、民航、

港口、进口冷链等行业系统，要落实行业、单位负责制，指导

所辖行业单位依法依规落实各项防控措施，交通运输部门负责

指导我区道路、水运、航空、铁路行业疫情防控工作，商务部

门负责指导我区海陆空口岸疫情防控工作的统筹管理；民航行

业监管部门负责航空公司及机组成员的管理；机场、海港和陆

路口岸所在地疫情防控指挥部要统筹组织落实自治区相关规定，

要求驻口岸各部门、企业严格执行疫情防控各项工作规定，落

实人物同防具体措施，对接触入境交通工具、国际货物、直接

服务入境人员的高风险岗位，包括搬运、保洁、检疫、采样、

转运等岗位人员，在岗期间实行闭环管理，严格防护，并定期

轮换。细化全体从业人员新冠肺炎监测方案，对国际、国内航班

保障人员进行分类、分级、分频次的定期核酸检测，其中对入境

— 5 —

航班和国内中高风险区地区航班的高风险岗位保障人员，原则上

每 2日进行核酸检测 1次。未全程完成新冠病毒疫苗接种的，调

离航班保障一线岗位。

八、严格加强隔离场所管理。各地要继续加大隔离场所管

理的工作力度，对隔离场所选址和闭环管理达不到要求的，要

立即整改。要汲取部分地区隔离场所闭环管理工作漏洞引起感

染续发传播的深刻教训，将人和物管控到位，每一个环节、每

一项措施都要严格落实，进一步实现管理规范化。继续加强发

热病人规范转运工作，加强隔离人员定期核酸检测和日常健康

监测，发现确诊病例、疑似病例和无症状感染者后要及时转运。

定期派出疾病预防控制或医院感染管理专家进行防护指导；定

期开展人员、环境、物品的主动监测；严格加强对为隔离场所

提供服务的第三方社会化服务公司的工作质量进行督导检查，

确保场所消杀、物品消毒、垃圾处理等措施落实到位。未全程

完成新冠病毒疫苗接种的人员，不允许上岗。

九、严格落实新冠病毒疫苗“应接尽接”。坚持“基层找人、

卫健打针”原则，强化人员排查，实施精准组织动员。机关事

业单位、国有企业人员要带头接种，做到各行各业 18-59岁在职

人员接种覆盖率不低于 95%。结合老年人、未成年人、农村偏

远地区人群特点，优化接种服务、完善保障措施，落实老年人

接种后 3天随访，加快推进“一老一小”接种。深入开展新冠

病毒疫苗接种应接尽接标识活动，营造良好的接种氛围。适时

启动商场超市、农贸市场、宾馆酒店及餐饮单位、车站及公共

交通工具、文化娱乐场所、医疗机构、养老机构、培训机构、

— 6 —

政务大厅等各类公共场所疫苗接种记录查验，确保 8月 20日前

完成第 1针目标任务，9月 20前完成全程接种目标任务。

十、严格做好抗灾防汛和疫情防控统筹工作。各地疫情防

控指挥部、定点医疗机构、定点隔离场所、铁路、民航、口岸

等防控重点部门要密切关注近期雨情、汛情等预警信息，制定

完善在受灾情况下统筹疫情防控的预案和方案，做好防灾防疫

人员力量、物资装备的应急准备。一旦出现灾情，组织各方力

量，及时协助受灾医疗机构和隔离场所采取抗灾有效应对措施，

确保妥善做好隔离人员管理工作。

抄送：自治区新冠肺炎疫情防控工作领导小组组长、副组长，

指挥部各工作组组长、副组长。

自治区新冠肺炎疫情防控指挥部办公室 2021年 8月 1日印发